Et contra hanc probationem argui potest,  
inquit Lugo suprà n. 31. quia damnum il-  
latum non videtur esse, sola virginitas abla-  
ta, sed consensus etiam verus, quem ex justi-  
tia debebat, adhibere in contractu, & non ad-  
hibuit, quod damnum restituiri potest & de-  
bet, adhibendo consensus illum, nec aliter  
potest pro eo damno satisficeri.

Et contra confirmationem arguit Vasquez. Contra con-  
firmationem  
Vasquez.  
Contraria con-  
tractus, ille  
non fuit in iustitia inæqualis, quia corpus  
pro corpore in simili contractu commutatur;  
neque alia accidentia intrant rationem con-  
tractus, alia iustitiam faceret, qui nube-  
ret viro nobiliori, & sic iustitia esset in  
contractu, & hæc sufficeret, ut quis non  
staret dictis, quando animo fallaci promi-  
tit,

fit, eodem modo non tenebatur ille, qui vero animo promisit, quia injustitia fuit in illa promissione, & non tenebatur stare verbis, si necessariò injustitiam passurus est ex simili contractu: ergo opus est, quod disparitas viri promittentis cognita sit à puerula, ut ille non teneatur ducere eam. Et idem iudicium sit in eo, qui contraxit fictè per verba de praesenti, & corrupit puellam. Hæc ille. Ubi docet oppositam sententiam, quam Sanchez non negat esse probabilem.

429.  
Ref. Sanch.  
ad arg. Lu-  
gonis.

Interim respondet ad argumentum Lugonis: Non peccasse contra iustitiam, negando consensum; cùm enim esset multūm inaequalior deflorationi, non tenebatur ex iustitia habere consensum, quare tantum iustus fuit in ea deceptione; foris enim femina consentire nollet, si æqualis recompensa esset ei reddenda. Sicut promittens meretrici valde superfluum in sui corporis pretium, fictè tamen, iustus est decipiendo, non tamen tenebatur ex iustitia habere consensum reddendi, nisi æquale. Hæc ille.

430.  
Ref. Lug.  
ad arg.  
Vasquesii.

Porrò ad argumentum Vasquesii responderet Lugo supra num. 32. defloratore ratione iustæ deceptionis solum teneri ad restituendum, quantum foemina intererat, ponit consenatum illum, quem ipsa apprehendebat, & quem volebat pro pretio sui corporis; ipsa autem non apprehendebat, nec petebat consenatum tanti valoris, sed minoris, quia non cognoscebat dignitatem promittentis: hunc autem consenatum non potest deceptor reddere sine eo, quod reddit simil multò plus, quam foemina petit, & quam debet; quare cùm debitor etiam ex delicto non teneatur reddere cum tanto excessu & detimento id, quod debet in specie, sufficit quod reddit in æquivalenti, dando tantum, quantum sufficit, ut nubat viro æqualis conditionis, quem ipsa putabat esse defloratorem: quod probari potest à contrario; quia si deflorator, cùm esset inferioris multò conditionis, decepisset feminam, dicendo se esse conditionis æqualis, non sufficit postea offerendo scipsum; si illa nolit; sed debet dare quantum sufficit, ut habeat maritum æqualem, quia iuste decepit in valore rei, quam promittebat: non ergo intendebat foemina pro pretio solum corpus viri secundum se, præscindendo ab aliis qualitatibus, sed simul cum illis; alioquin non posset alias satisfactionem perttere, sed deberet esse contenta, quoties vir scipsum traduceret.

431.  
Differentia  
in hoc pun-  
cto inter  
sponsalia &  
Matrimo-  
nium.

In quo est differentia hujus contractus à contractu Matrimonii, qui solum tendit ad traditionem corporis conjugis, qualcumque illud sit: promissio autem seu sponsalia respiciunt ad alias qualitates, atque id est, inventa notabiliter varietate in illis, non ma-

net obligatio observandi contractum. Non ergo tenetur vir ad reddendum corpus suum, quando illud, propter conditiones adjacentes, superat longa illud, quod virgine petebat pro pretio, & quod vir promittere tenebatur; quod non provenit ex eo, quod contractus fuisset inaequalis, ut bene probat Vasquez; sed ex eo, quod restitutio superaret longe debitum. Aliud tamen est, quando vir superioris dignitatis serio promisisset; quia tunc ratione promissionis debitus esset totus ille excessus, ad quem reddendum voluit se obligare; quando autem non verè, sed fictè promisit, tota obligatio restitutio provenit ex iuria, quâ femina læsa fuit, quatenus in vita caruit consensu talis valoris, qualis, & non minorem, ipsa volebat pro pretio sui corporis: quare ad hoc resarcendum tenetur vir, quod quia non potest reddere dando scipsum, fine magno detimento, & excessu ultra id, quod femina volebat, non videtur obligandus ex iustitia ad illud genus restitutiois, sed ad aliud, quod sit magis æquale cum re iustè ablata, qualis putabatur, & cum damno illato, & hoc videtur esse fundamentum probabile istius *sponsalia*. Hucusque Card. Mancat ergo, utramque sententiam esse probabilem.

Plures difficultates circa hanc materiam, quæ non est propria huic loco, videri possunt apud Sanchez, Lugonem, Pontium supra, & alios Auctores. Ego transeo ad secundam sponsalia, & quæro; an sint valida, saltem dum prima amplius non subsistunt? Respondeo:

#### CONCLUSIO XIV.

Sponsalia secunda obligant prioribus solutis, si hoc intenderint spondentes.

**Q**uod sponsalia secunda pro tempore, 432 quo prima subsistunt, non valeant, ab Secunda omnibus admittitur; est quippe promissio rei illicitæ, quia rei, alteri debitis ex iustitia, pro tempore, quo debita est; ergo pro tempore nulla est obligatio ex secundis sponsalibus, cùm nullus in solidum debeat dare eandem rem pluribus eodem tempore, quam non nisi unus potest habere; certum autem est, quod non possit simul cum duabus contrahere Matrimonium; quomodo ergo deberet simul duabus pro eodem tempore Matrimonium? Non est conceptibile. Unde de hoc nulla est controversia inter DD. An elidant sponsalia posteriora elidant obligationem priorum sponsalium, an verè è contrâ priora sponsalia impediunt obligationem posteriorum. Et ve-

ri mat.

rd nū posteriora sponsalia snt juramento confirmata, secūs priora; aut certē copula intercesserit cum posteriori sponsa, secūs cum priori; constat apud Omnes, priora sponsalia omnīo impide obligationem posteriorum pro eodem tempore; minimē autem posteriora sponsalia elidere obligationem priorum, quantum est ex parte ejus, qui contraxit secunda sponsalia, id est, hic maner firmiter obligatus priori sponsa, ita ut abso ejus confessu, aut alia justa causa, non possit recedere a prioribus sponsalibus, tametsi prior sponsa possit recedere, propter implicata renuntiationem ejus, qui contraxit secunda sponsalia.

*433.* Quando autem posteriora sponsalia forent juramento confirmata, secūs priora, (nam si etiam priora jurata sint, procul dubio prævalent) putat Innoc. cap. *Venientia*, de Jurejurando, num. 1. posteriora sponsalia servanda esse, & prioribus aliter satisfacendum. At verò Sanchez disputat. 5. num. 2. cum Aliis, quos citat magno numero, censet omnīo dicendum, prævalere priora sponsalia; quia juramentum illud fuit de re iniqua & in præjudicium tertii, quo casu nullo modo obligat, arg. Reg. 18. de Reg. Juris in 6. *Non est obligatorium contra bonos mores præstitum juramennum*; putā de non aendo patre, vel eo non redimento ad hostibus, de adulterio, homicidio, si vel alio delicto committendo. Quis autem dubitet, delictum esse, contra fidem, datam prime sponspæ, velle contrahere cum secunda?

*Cap. 18. de Jurejur.* Deinde; cap. *Cum contingat*, 2. de Jurejur. ita scriptum est in fine: *Ne tali tamen prætextu viam contingat perjurari aperiri, mulieres ipsæ servare debent hujusmodi juramenta, sine vi & dolo sponse præfita, cum in alterius præjudicium non redundant, nec servata vergant in dispensum salutis æternæ*. Ergo cum in alterius præjudicium redundant, ut in caso propposito indubie contingit, non sunt juramenta servanda. Similiter cum observata vergunt in dispensum salutis æternæ: *Cum (ut dicitur cap. Quando, 18. eod.) juramentum non ut est iniquitatis vinculum fuerit institutum. Et sane si adjunctione juramenti posset præjudicari prioribus sponsalibus, malè provisum est primæ sponsæ, cum facillimum sit posterioribus sponsalibus juramentum adjicere.*

*434.* Fundamentum oppositæ sententiæ videtur esse; quoniam fortius vinculum debet prævalere, sicut priora sponsalia voluntur per posterius Matrimonium. Sed hoc fundamentum valde debile est; nam juramentum in casu propposito non solum non est fortius vinculum, sed simpliciter non est vinculum, ut patet ex juribus suprà allegatis. Quantum ad Matrimonium, illud non est sola promissio, sed est realis traditio valens, & ligans, u-

bicumque non est impedimentum dirimens.

Enim verò juramentum illud fuisse illicite factum, sat's colligitur ex cap. *Sicut*, 2. de *tum istud Sponsal.* ibi: *Quod si forte per verba de futuro fuit illicite sponsalia cum ultraque contraractit, juramentum factum.* *primum, sicut licet factum est, ipsam servare compellat, de secundo ei penitentiam injunctum.* Ergo secundum erat illicite factum, quia illicite facta promissio, cuius est accessoriū; *Accessoriū vero naturam sequi congruit principaliſ.* Reg. 42. de Reg. jur. in 6. Jam autem *Reg. 42. de illa promissio ex natura rei illicite erat facta, & ipsa ex natura rei erat illicita, qui a de re illicita; quidni ergo similiter juramentum?* Noli dubitare. Ergo secunda promissio se solā ad nihil obligabat, quia per ipsam res non siebat licita; ita nec juramento firmata; quia nec per juramentum res fit licita. Pro quo supponitur, quod aliud non erat justa causa refiliendi a prioribus sponsalibus, alioquin posteriora sponsalia fuissent valida, ut pote de re licita adeoque obligatoria, etiam non confirmata; multo ergo magis confirmata juramento.

Et idem supponendum ante resolutionem *435.* secundi casus, qui haber majorem difficultatem; putā, quando contraxit quis secunda sponsalia cum virginē aut vidua honesta fama, & spe Matrimonii extorxit copulam; in hoc quippe casu putat Pontius lib. 12. cap. 14. n. 4. cum Aliis, quos citat, dissolvi priora sponsalia (nisi & ipſis accessiſſet copula, quia tunc qui prior est tempore, potior est iure) ex parte utriusque, & cogendum esse sponsum ad secundam secundam.

Ratio, inquit, que me movet, haec est. Quia per copulam illam, animo maritali factam, spe futuri conjugii, fit anticipata quedam traditio, quæ jure antiquo, præsumptione juris & de jure, induceret Matrimonium. Ergo videtur sufficiens post Trident ad priora sponsalia dissolvenda. Exemplum appositiſſimum est in contractu venditionis, in quo secunda venditio, secutā traditione, licet fiat cum pacto vendentis, & cum iniuria prioris emptoris, prævalens juxta Leges Regias & Civiles, l. *Quotiens 15. C. de Rei vindic.* L. 15. C. de Quotiens duobus in solidum predium jure di- *Rei vindic.* Prohibit, manifesti juris est, cum cui priori tradidum est, in detinendo dominio esse potiorem. Nec verò negamus, compensari debere priori sponsæ injuriam juxta naturam rei.

Deinde probat optimè Rebellus lib. 4. de *436.* Matr. q. 8. sect. 8. n. 56. quia quando duo contendunt, unus de lucro acquirendo, alter de damno vitando, huic potius favendum est, quam primo. At secunda scemina damnum patitur, & id agit, ut damnum eviter, prior verò ut lucrum acquirat: ergo huic, quam damnum passa est, favendum potius, quam alteri, quæ vel nullum, vel leve patitur.

Dénique DD. prioris sententiæ non satis batio.

M 2 con-

constantes in illa sunt. Si enim litigantibus illis duabus feminis, dicunt, posse Judicem favere 2. ergo prima sponsalia dissoluta sunt; alias illi minimè favere posset, sed primæ. Quod si intelligent eam doctrinam, quando damnum est notable; inquire ab Istitis, quomodo possit esse copula secuta post sponsalia sine damno, cum verisimile sit, illam mansuram innuptam, aut non nisi difficulte inventuram, cui nubat? Hucusque Pont.

437.  
Resp. ad 3:

Respondeo ad ultimum: sèpè sèpiùs contingere, ut corrupta, quando corruptio non est publica, æquè facilè inveniat nuptias, imme tam bonas nuptias, quam si non fuisset corrupta; ergo saltem tali casu sufficeret alio modo recompensare damnum, quod posset corrupta incurre ex corruptione, si forte fieret publica: immo quàmvis nunquam posset esse copula secuta post sponsalia, sine aliquo damno, præter damnum virginitatis (quod tamen falsum est) hanc equidem semper sequitur cum damno notabilis, propter quod prior sponsa deberet rationabiliter cedere jure suo, jam acquisto per contractum onerosum, & velle, ut sponsus contrahat cum posteriore; quo solo casu Judge posset sponsum cogere ad contrahendum cum posteriore; v. g. si priora sponsalia sint occulta, & prior sponsa æquè commidas nuptias, immò & commodiores statim potest habere; posteriora autem sponsalia sicut publica, & probabilitet timeret fore, ut censuris cogatur sponsus ducere posteriorem sponsam, vel aliud notabile damnum; certè Charitas tunc dictat, immò obligare videtur primam sponsam, ut cedat jure suo. Quid ni ergo tunc Judge posset favere 2. sponsæ, & sponsum compellere, ut cum ipsa contrahat, maximè attentâ probabili sententiâ Pontii?

438.  
Resp. ad probationem  
Reb.

Ad probationem Rebelli respondeo; utramque sponsam posse agere de damno vietando, quàmvis una fortè de majori damno, quàm altera, & quàmvis prior solùm ageret de lucro acquirendo, si lucrum debitum est ex justitia, etiam cum damno tertii solvi debet.

Resp. ad rationem Pon-

Sed quid ad rationem Pontii? Dico; per sponsalia, etiam secutâ copulâ, nullam fieri traditionem, nisi interveniat consensus maritalis de presenti, quem jus antiquum præsumebat, ut sic copulam excusaret à peccato, & de facto adhuc præsumit, ubi Trident. non obligat, qui si reverâ intervenerit, abfque dubio priora sponsalia dissoluta sunt, saltem pro tempore, quo durat illud Matrimonium, ut videbimus Sec. sequenti proprio loco. Sed de hoc casu hic non agimus; supponimus quippe non intervenisse consensum de presenti, aut si intervenerit non fuisse validum, defectu præsentiz Parochi & te-

stium; idèq; nuda sponsalia fuisset contracta cum secunda sponsa, quæ nullam important traditionem, etiam secutâ copulâ; adèq; secundum veriorem sententiam, quam nos amplectimur cum Sanchez dis. Sanchez, 49. n. 5. & Aliis, quos citat, adhuc priorem esse ducendam; quia injuria illata posteriori non austeri jus suum priori, jam acquisitum per contractum onerosum.

Dices cum Regio de Sacram. disput. 23. 439  
n. 34. Sicut se habent sponsalia ad Matrimoniū, ita se habet votum Religionis ad Professionem; atqui qui post tale votum, ab aliqua honesta sub spe Matrimonii obtinuit copulam, tenetur eam ducere; ergo &c.

Respondeo 1. Minorem à Multis negari, Duplex rj. dū suprà vidimus. Respondeo 2. Neg. Con-ponjo, sequentiam. Triplicem disparitatem assignat Sanchez suprà. Prima; qui ex voto oritur obligatio ex sola Religionis virtute; ex promissione autem Matrimonii cum detractione, ex justitia, cuius obligatio multò strixior est. Secunda; prius votum non omnino aufertur, sed suspendit per Matrimonium; at in nostrō casu ultraque obligatio oritur ex justitia, & prior per sequens Matrimonium omnino extinguitur. Tertia; quia Deus non ita exactè promissionem sibi factam impleri petit ac homines; non enim cum damno & injuria tertii impleri vult; homines autem propter injuriam alteri illatam, jure suo vari nolunt. Ita Sanchez.

Verùm enim vèr hæ disparitates non vindicent plenè satisfacere: nam duæ priores Conclu. præcedent refutatæ sunt; & ad tertiam faciliè responderi posset; gratis dici, Deum cedere jure suo; immò (inquit Lugo suprà n. 44.) si votum ex natura sua potest prævalere obligationi posteriori, Deus in Scriptura sacra cum zelo & emphasi exigit exactam obseruantiam votorum, nec inventur ubi unquam in grāiam injuriam passi, voluerit Deus jus suum remittere. Fallum etiam est, quod supponit, homines retinere jus ad sibi promissa, non obstante injuriâ subsequente alteri factâ; id enim fallit in promissione merè gratuita. Hæc ille.

Et continuò subjungit aliam disparitatem, dicens: Faciliùs ergo respondere possumus ad exemplum illud, sponsalia priora ponit ex non cedere sponsalibus sequentibus, etiam cum copula, licet votum cedat; quia obligatio sponsalium non oritur ex mera voluntate promittentis, sed ex facto alterius; est enim contractus onerosus &c. Vide Conclus. præced. Miror autem, hanc disparitatem non advertisse Regium, qui n. 24. obligationem ducendi virginem corruptam post votum Religionis, fundat in eo, quòd emissio voti, & completio ejus, sint actus liberalitatis. Quomodo ergo rectè n. 34. argumentatur à vo-

to Religionis ad sponsalia, quæ non sunt  
actus liberalitatis?

**441.** Dices iterum cum Regio suprà num. 34.  
dia Objec- *æquitas naturalis non patitur, ut cum tanto*  
tia ex Co- *alieno damno impleam contractum, ex cuius*  
munic. *dissolutione pars nullum aliud damnum pa-*  
*titur, quæ quid non acquirat rem in con-*  
*tractu promissam.*

Respondeo: si per æquitatem naturalem intelligas iustitiam naturalem, Negro Assumptionem; sin autem accipias Charitatem, admittit, ut antea admisi, aliquando eam dictare prime spousæ cessionem juris sui, quæ cessione facta, indubie etiam iustitia naturalis dicit, posteriore esse ducendam; quod si prima sponsa renuit cedere jure suo, et id peccet contra Charitatem, tamen ab solute ducenda est, nisi per superiorum potestatem aliud ordinetur, si forte in pœnam delicti possit eam privare jure suo; hoc autem non est licitum unicuique particulari, ut clarum est.

**442.** Si tertio dixeris cum eodem Auctore; jus, quod habet secunda sponsa ex sponsalibus cum copula, fortius est, quæ illud jus quod habet prima sponsa ex solis sponsalibus; per principium, & supponis, quod probandum est; quamquam enim obligatio resarcendi injuriam per se fortior fore, quæ obligatio servandi contractum onerosum, id est, quævis magis peccaret, qui non solveret debitum ex delicto, quæ qui non solveret debitum ex contractu onerofo, quando utriusque posset commode satisfacere; haud equidem, secundum communiores & viores sententiam, magis obligatur solvere debitum ex delicto, quæ ex contractu onerofo, quando non est utrique solvendo; maximè quando debitum ex contractu onerofo est prius tempore, ut supponitur in casu proposto: nam ut haber Reg. Jur. 5. de Reg. Juris in 6. *Qui prior est tempore, posterior est iure.* Et ratio est; quod jus quæsumus alteri, invito auferri non possit; arg. 1. 11. ff. eod. *Id quod nostrum est sine facto nostro ad alium transferriri non potest.* Cum ergo in casu proposto Matrimonium sit ejus, qui prima contraxit sponsalia, sine facto suo non potest ad alium transferri.

**443.** Sed quid si ille, qui primò contraxit sponsalia, moriar ante quam contrahat Matrimonium, nunquid superstes tenetur implere 2. sponsalia? Affirmat Conclus. si hæc fuerit spondentium intentio, alias non. Siquidem, ut patet ex iam dictis, illa sponsalia minime valuerunt, nisi intentione spondentium fuerint relata ad tempus dissolutionis priorum sponsalium. Porro quod ab initio validum non fuit, solo tractu temporis non convalescit; arg. leg. 18. de Reg. Juris in 6. *Non firmatur tractu temporis, quod de jure ab*

*initio non subsistit.* Et leg. 29. ff. eod. *Quod L. 29. ff.*  
*initio vitiosum est, non potest tractu temporis eod.*  
*convalefcere.* Quippe, ut ait Canisius in illam *Canisius:*  
*Reg. tempus non est modus inducendæ vel*  
*tollendæ obligationis;* arg. leg. 44. ff. de *L. 44. ff. de*  
*Oblig.*  
*Oblig. & act. ibi: Placet etiam ad tempus obli-*  
*gationem constitui non posse, non magis quæam le-*  
*gatum.*

Hinc sponsalia à minoribus septennio, vel **444.** Matrimonium ab impuberibus contractum, *Sponsalia à*  
*tractu temporis non convalescunt,* eò quod *minoribus*  
*inutiliter ea ætate contrahantur.* Ita Bonif. 8. *septennio*  
*cap. un. de Despons. impub. in 6. Si infantes*  
*ad invicem, vel unus major septennio, & alter*  
*poris non*  
*minor, sponsalia contraxerint; ipsi vel parentes*  
*convalescunt pro eis; nisi per cohabitationem eorum mutuam, ex c. un. de*  
*seu alias verbo vel facto ipsorum, liquido appa-*  
*Despons. im-*  
*reat, eosdem in eadem voluntate, factos maiores pub. in 6.*

*septennio, perdurare; sponsalia hæjusmodi que*  
*ab initio nulla erant, per lapsum dicti temporis*  
*minimè convalescunt.* Ac confessim adjungit Pontifex: *Et ideo cum sint nulla deficiunt conuen-*  
*sus, publicæ honestatis iustitiam non inducunt.* Quod etiam eadem ratione dici potest & debet de posterioribus sponsalibus in casu proposito.

Similiter solo tractu temporis non convalescere Matrimonium impuberum, eod. cap. *Vix nec Ma-*  
*disertis verbis asseritur: Idem quoque si pubes imuberum*  
*& impubes, vel duo impuberis non proximi pu-*  
*bertati, & in quibus ætatem malitia non supple-*  
*bat, per verba contraxerint de presenti: sponsa-*  
*lia enim illa, quæ juris interpretatione tantum*  
*fuerunt sponsalia de futuro (licet verba consen-*  
*sum exprimentia de presenti haberent, & Ma-*  
*trimonium contrahere intenderent contrahentes)*  
*per adventum pubertatis in Matrimonium nor-*  
*transcent de presenti: nec Matrimonium (quod*  
*de Matrimonium ætate non tenuit prohibente)*  
*per lapsum dicti temporis convalescit: nisi per*  
*carnis copulam subsecutam, vel aliquem modum*  
*alium, contrahentes eosdem cum ejusdem perfe-*  
*nientia voluntatis ad pubertatis tempora perve-*  
*nisse constitutis evidenter.*

Ergo consimiliter sponsalia in casu proposito, quæ pro illo tempore, quo primò *Neque sponsa*  
*contracta sunt, non fuerunt valida, tractu*  
*temporis non convalescunt, nisi solutis pri-*  
*mis sponsalibus, verbo vel facto liquido con-*  
*stet, ejusmodi sponsos in eadem voluntate*  
*perseverare. Sicut etiam sponsalia, ab ini-*  
*tio nulla, ratione voti castitatis, solâ adve-*  
*niente dispensatione, non convalescunt,*  
*nisi post dispensationem in eadem voluntate*  
*sponsi perseveraverint, eamque verbo vel*  
*facto significaverint.*

Ita etiam votum, tempore inhabili factum, *Votum tem-*  
*non obligat tempore habili, ut notat Abbas*  
*in cap. Quidam, 3. de Convers. Conjug. di-*  
*cens: Nota dictum satis mirabile in materia*  
*voti, quod colligi potest ex isto textu, quod*  
*pore inhabili*  
*factum non*  
*obligat tem-*  
*pore habili.*

94 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

ubi votum impeditur aliquo facto intrinseco,  
non obligatus vovens ad implendum, etiam  
impedimento cessante. Hæc ille.

446. Quæris, quomodo hoc colligatur ex illo  
Colligitur ex textu? Responso patebit ex verbis textus,  
jure.  
Cap. 3. de  
Convers.  
conjug.

qua talia sunt: *Quidam intravit monasterium  
inquit uxore: quia ipsum repente, coactus est ad  
eam redire: et mortua queris, an ipse cogatur  
reverti ad monasterium, an aliam possit ducere in  
succorem?* Consultationi tuae taliter respondemus,  
quod votum non tenet, unde ratione voti ad mo-  
nasterium non teneat redire.

Ubi Glossa verb. *Non tenetur: Id est;* inquit,  
non debet ab Ecclesia compelli; ipse tamen peccat,  
si non perficit, quod vovit, ex quo impedimentum  
cessavit: arg. 17. q. 2. Nos novimus Bern.

Sed hæc Glossa non est audienda, si intelligi-  
git regressum ad monasterium; iesus si absti-  
nentiam ab alia uxore; quia jus præsumit tali  
calu votum simplex castitatis, ratione cuius  
impeditur a secundo Matrimonio.

Et hoc est quod dicitur cap. *Placet*, 12. cod.  
tit. in quo agitur de quadam muliere, quæ  
credens maritum suum esse mortuum, habi-  
tum Religionis assumpsit, & eo reverso, de  
monasterio educta fuerat. Consultus desuper  
Celestinus 3. an post obitum viri sit ad regu-  
larem observantiam compellenda? Respon-  
dit: *Quod licet votum eius usqueque non  
tenuerit, etenim tamen fuit obligatorium, quatenus  
se poterat obligare: præmisit enim intrando  
monasterium, se non exacturam carnis debitum,*  
quod erat in potestate ipsius; *redire vero ad le-  
culum in eis potestate non erat, sed in potestate  
mariti.* Et ideo quantum ad ipsam tenuit votum:  
quod post viri obitum tenere non desit, cum ad  
eum casum, à quo poterat efficax habere princi-  
pium pervenisse noscatur.

Intellige ly *Tenere non desit*, quantum ad  
ipsam, id est, quantum ad petitionem debi-  
ti, immo & redditionem: nam supponit jus,  
quod voluerit se obligare ad castitatem quantu-  
mum poterat; poterat autem se obligare ad  
non redditum debitum post viri obitum.  
Et ideo subjungit Pontifex: *Consulti itaque  
dicimus, & ei congruentius ad salutem, ut ad  
monasterium redeat, ubi bona dulcior intentione  
Professionem fecit, & habitum Religionis accepit.*  
*Si vero ad hoc induci non poteris, ipsam invitram  
credimus non cogendam.*

Non ait Pontifex: necessarium ei esse ad  
salutem, ut ad monasterium redeat, quod di-  
cere debuisset, & indubie dixisset, si judicaret  
peccatum fore non redire; sed solum ait:  
*Consulti & ei congruentius ad salutem id est;*  
quia nimis manendo in seculo, exponit se  
aliqui periculo rursum nubendi, contra  
simplex votum castitatis: Hinc Abbas in  
præfatum caput. Nota, inquit, 3. quod votum  
emissum tempore inhabili, non obligat  
tempore habili. Ratio; quia paria sunt nul-  
Abbas:

lum & minus efficac, ut in cap. 2. de Transl.  
Prelat. Hæc ille.

Itaque sicuti votum de re physice aut mor-  
aliter impossibili, non obligat ea facta possi-  
bili, nisi talis fuerit intentio voventis; sic  
itidem promissio Matrimonii, physice aut  
moraliter impossibilis, qualis est promissio  
Matrimonii in casu proposito, non obligat  
Matrimonio facto possibili, nisi talis fuerit inten-  
tio promittentis. Quod addo; quia nulla  
est ratio, quare obligatus huic sponsæ, non  
possit sub conditione alteri promittere Matrimoni-  
um pro tempore, quo prior obligatio  
vel per mortem, vel ob aliam causam cessa-  
verit.

Atque hœc, & non aliud probatur ex juris  
bus supra allegatis; nam supponit Pontifex,  
quod illi profitentes ab initio voluerint se  
obligare voto simplicis castitatis in proprium  
præjudicium, sive in quantum possent se  
obligare; poterant autem se obligare ad non  
petendum debitum stante Matrimonio, &  
absolutè ad abstinentiam ab omni actu vene-  
reolo Matrimonio.

Et ita in casu presenti, quando nulla est  
ratio contrahendi secunda sponsalia, & ab  
utraque parte est cognitio priorum, censi-  
possent sponsi intendere obligationem pro eo  
tempore, quo vel per mortem, vel ob aliam  
justam causam cessabunt priora sponsalia, ne  
aliquin efficiat actum omnino frustra-  
num, quod præsumi minimè debet. Hinc  
ponitur

## CONCLUSIO XV.

Matrimonium impuberum, etiam  
clandestinum, juris interpreta-  
tione habet rationem Spon-  
sarium; forte & Matrimonium  
clandestinum puberum.

Certum est, iure antiquo Matrimonia  
impuberum, vel unius impuberis & al-  
terius puberis, habere rationem sponsarium.  
Subscribo verba juris: *Quia vero nobis con-  
flare non posuit, cuius actus est puerilla, cum  
eide viro extitit deponit, cum dicatur, quod  
circiter duodecim annos habebat, virumne pru-  
denter tunc in illa suppleret actum: Responde-  
mus, quod si puerilla nubilis non erat actus, cum  
sepefatus vir deponit eandem, & actum  
in ea prudentia non supplebat, procul dubio inter  
eos non conjugium, sed sponsalia contrafacta fue-  
runt: quamvis ab ipso viro eadem fuerit subar-  
rhata. Ita Instoc. 3. Episcopi Abbatem. &  
refertur cap. fin. de Despont. impub.*

Idem statuit Bonif. 8. cap. un. eod. tit. in  
6. ibi: *Idem quoque si pubes & impubes, vel  
duo impuberis, non proximi pubertati, & in  
qui-*

96 Disput. II. De Contratu & Sacramento Matrimonii.

456.  
Limicatio.

quia iter includitur sub via; & per consequens concessio itineris sub concessione via.

Arque haec satis de prima parte Conclusio quæ tamē sic intelligas velim, ut impuberis, vel unus pubes, & alter impubes, non habeant intentionem expressam contrariam, scilicet non contrahendi sponsalia, si Matrimonium non valeat; tunc enim in foro conscientiae nulla foret obligatio; quia nec ius eos adstringit absque eorum intentione: neque eorum intentio implicita adest, quæ sanè excluditur per expressam contrariam. Unde non sunt sponsalia simpliciter, sed juris interpretatione; quia ius presumit consensum in Matrimonium futurum, quæ presumptio non habet locum, ubi constat de opposito. Sicuti copula post sponsalia juris antiqui interpretatione est Matrimonium, quia ius antiquum presumit consensum de presenti, ne aliquin copula sit fornicaria; si tamen revera non intervenerit talis consensus, sed constet de opposito, in conscientia nulla est obligatio.

457.  
An sufficiat  
quid non  
constet de  
explicito  
consensu in  
Matrimoniū.

Sed dicet aliquis; quare non sufficit, quod non constet de explicito consensu in Matrimonium futurum, sicuti sufficit, ut Professio invalida non obliget in conscientia per modum voti simplicis, quod non constet de intentione explicita se obligandi independenter à Religione, ut Plurimi docent? Respondet dispartitatem esse; quod consensus in Matrimonium de futuro virtualiter, ut dictum est, includatur in consensu Matrimoniali de presenti, per quem utique tradit se quantum potest; non sic autem votum simplex continetur in Professione Religionis; nam votum simplex non est via ad illam, sicut sponsalia sunt via ad Matrimonium.

458.  
An Matrimoniū  
clandestīnum  
puberū  
habeat  
rationem  
sponsalium.  
Negat Sanctus.

Deinde, dico posse; quod cum impuberis defectu ætatis non ita possint distinguere Matrimonium à sponsalibus, ceneantur contrahere potius eo modo quo possunt, quam hoc vel illo modo, quod in Professione, ut pote requirent provectionem ætatem, non habet locum. Denique, longè difficilius est servare castitatem in seculo, quam in Religione, propter frequentiora pericula peccandi contra eam in seculo, quam in Religione. Ergo nisi constet, quod aliquis voluerit se obligare voto simplici, independenter à Religione, non videtur in conscientia obligatus, quamquam iura in foro externo praesumerent illam voluntatem, nisi constaret de opposito.

Sed pergamus ad secundam partem Conclusionis. & videamus, an sit eadem ratio Matrimonii clandestini puberum; nam & illud hodie invalidum est in ratione Matrimonii, ut suprà ostendimus ex Concil. Trident. seff 24. de refor. Matr. c. 1. Quæstio ergo est, an saltem sit validum in ratione sponsalium. Sententiam negantem amplectitur Sanchez disp.

20.n.3. & probat 1. ex ipso decreto Trident. & probat ibi: Ad sic contrahendum eos sancta Synodus ex Tri. omnino inhabiles reddit: ergo taliter contrahentes nihil prorsus efficiunt; si enim valerer contractus ut sponsalia, non essent omnino inhabiles, sed aliquo modo essent habiles; sicut cap. un. de Desponsis. impuberis, in 6. loquens de Matrimonio impuberum, non appellat eos inhabiles; sed potius dicit valere contractum ut sponsalia. Confirmatur; quia Trident. decernit, eum contractum esse irritum & nullum; ergo non valeret ut sponsalia, alias non esset nullus, sed aliquo modo validus.

Respondet: Concilium non redit eos omnino inhabiles ad quemlibet contractum, etiam clandestinum; quia possunt sponsalia clandestina contrahere, ut supra diximus; sed tantum reddit eos omnino inhabiles ad sic, id est, ad clandestinæ contrahendum Matrimonium; nam ex solo Matrimonio clandestino oriuntur inconvenientia, quæ Concil. vult evitari.

Nec obstat; quod cap. un. de Desponsis. impuberis, impuberis non appellat inhabiles, sed potius dicit valere contractum ut sponsalia; nam de illo casu ibi expressè agitur; minimè autem in Concil. Trident. quod solum voluit ibi irritare clandestina Matrimonia in ratione Matrimonii, & idem nihil debuit ibi dicere de sponsalibus, sed reliquit illa secundum jure antiquum.

Ex quo patet responsio ad confirmationem; quamvis enim Concil. decernat, eum contractum esse irritum & nullum, hoc tamen intelligendum est in ratione Matrimonii.

Hinc ex eisdem verbis Concilii paucis additis, scilicet: Et hujusmodi contractus irritos & nullos esse decernit, prout eos presenti decreto sententiam irritos facit, Coninck disp. 21. n. 47. probat oppositam sententiam, quam ipse sequitur, subiungens dictis verbis: Ubi aperte ostendit, se eatemus ac eodem modo eos contractus reddere irritos, sicut personas reddit inhabiles ad sic, scilicet clandestinæ contrahendum: at qui nullo modo tales personas reddit inhabiles, ut clandestinæ contrahant sponsalia; ergo nec contractum reddit irritum, quatenus habet præcisè rationem sponsalium. Haec ille.

Probat secundum Sanchez suam sententiam; quia quoties ius resistit contractui, nulla prorsus civilis aut naturalis oritur obligatio; sed Trident. resistit huic contractui, illumque penam afficit; tamquam peccata fontem, & contra bonos mores; ergo ex eo nulla oritur obligatio.

Respondet: non resistere Concil. nisi contractui Matrimonii quæ Matrimonialis est, non quæ sponsalitus; quia dumtaxat ut Matrimonialis foveat peccata, & est contra bonos mores.

Pro-

462. Probat tertio; quia quando actus non valet  
ut agitur, tunc valer eo modo, quo valere po-  
test; quando est defectus ex parte causae ef-  
ficientis, ut contingit in Matrimonio im-  
puberum; habet enim debitam formam,  
solum claudicans defectu statim contrahen-  
tium; secundum quando defectus contingit ex  
parte causae efficientis & formae, tunc enim  
prosunt corruit contractus. Sed in hoc casu  
claudicat Matrimonium ex parte causae ef-  
ficientis, cum Trident. reddat contrahentes  
inhabitables; & ex parte formae, deest enim so-  
lennitas essentialis ibi requisita; ergo &c.

Et confirmatur; quia adhuc quando con-  
tractus solum claudicat ex parte causae effi-  
cientis, si jus illi resistat, nec valet ut agi-  
tur, nec ut agi potuit, ut constat ex cap.  
*Quod in dubiis*, 8. de Renuntiatione, ubi li-  
cet Clericus posse renuntiare beneficium in  
sui praedictum, si renuntiet in manibus  
laici, dicatur renuntiationem esse nullam,  
et quod jus ei renuntiationi resistat; haec  
sunt verba juris: *Quod in dubiis*. Et infra.  
Hi preterea, qui beneficium Ecclesiasticum si-  
bi collatum sponte in manum laicam resignan-  
ti, illud denuo a laico suspernit, eodem  
sunt beneficio spoliandi, licet resignatio ta-  
lium facta laico nullam obtineat firmitatem.  
Trident. autem resistit Matrimonio clande-  
stino.

463. Respondeo ut supra; resistit Matrimo-  
nium clandestino in ratione Matrimonii, con-  
cede; in ratione sponsalium, nego. Et con-  
sideremus, licet Matrimonium clandestinum  
claudicet, tam ex parte efficientis, quam  
formae, in quantum est Matrimonium;  
attamen neque ex parte efficientis, neque  
ex parte formae, in ratione sponsalium; quia  
neque tales personae sunt inhabitables ad con-  
trahenda sponsalia, neque ad formam spon-  
salium ullo modo requiritur, ut fiant coram  
Parochio aut testibus; nec ullum jus resistit  
clandestinis sponsalibus.

Quantum ad cap. *Quod in dubiis*, resig-  
natio beneficii, de qua ibi agitur, nullo  
allo modo potest valere, quia jus ei resistit  
secundum omnem omnino modum; vel  
assignet Sanchez illum modum, secundum quem  
potest valere; prout haec sententia  
assignat modum, secundum quem potest  
valere Matrimonium clandestinum pub-  
erum, & modum, secundum quem non va-  
let.

Præterea probatur sententia Coninck:  
quia ubi id, quod fieri poterat, includitur  
in eo, quod fit, actus invalidus eo pacto  
quo fit, valet eo pacto, quo fieri poterat,  
ut supra dictum est de Matrimonio impuberum;  
sed etiam Matrimonium clandestinum puberum,  
virtute includit consen-  
sum sponsalium, quia etiam per hoc Ma-

trimonium intendunt contrahentes sibi mu-  
tuum dare absolutum & perpetuum jus in ma-  
tua corpora ad usum Matrimonii, & per-  
petuam cohabitationem; ergo non solum  
pro presenti volunt se obligare, sed etiam  
pro futuro.

Sicuti si aliqui his verbis contraherent:  
*Ego te ex hoc nunc habebo perpetuum pro legitima  
uxore, aut, pro legitimo marito, ac perpetuo  
tibi cohabitabo*, expressè le obligarent ad po-  
stea contrahendum Matrimonium, si quo  
casu illud tunc de facto non contraherent.

Nam expressè promitterent, inquit Coninck.

*Coninck.*  
Et confirmatur; quia adhuc quando con-  
tractus solum claudicat ex parte causae effi-  
cientis, si jus illi resistat, nec valet ut agi-  
tur, nec ut agi potuit, ut constat ex cap.  
*Quod in dubiis*, 8. de Renuntiatione, ubi li-  
cet Clericus posse renuntiare beneficium in  
sui praedictum, si renuntiet in manibus  
laici, dicatur renuntiationem esse nullam,  
et quod jus ei renuntiationi resistat; haec  
sunt verba juris: *Quod in dubiis*. Et infra.

Hi preterea, qui beneficium Ecclesiasticum si-  
bi collatum sponte in manum laicam resignan-  
ti, illud denuo a laico suspernit, eodem  
sunt beneficio spoliandi, licet resignatio ta-  
lium facta laico nullam obtineat firmitatem.  
Trident. autem resistit Matrimonio clande-  
stino.

464. Respondeo ut supra; resistit Matrimo-

nio clandestino in ratione Matrimonii, con-  
cede; in ratione sponsalium, nego. Et con-  
sideremus, licet Matrimonium clandestinum  
claudicet, tam ex parte efficientis, quam  
formae, in quantum est Matrimonium;  
attamen neque ex parte efficientis, neque  
ex parte formae, in ratione sponsalium; quia  
neque tales personae sunt inhabitables ad con-  
trahenda sponsalia, neque ad formam spon-  
salium ullo modo requiritur, ut fiant coram  
Parochio aut testibus; nec ullum jus resistit  
clandestinis sponsalibus.

Quantum ad cap. *Quod in dubiis*, resig-  
natio beneficii, de qua ibi agitur, nullo  
allo modo potest valere, quia jus ei resistit  
secundum omnem omnino modum; vel  
assignet Sanchez illum modum, secundum quem  
potest valere; prout haec sententia  
assignat modum, secundum quem potest  
valere Matrimonium clandestinum pub-  
erum, & modum, secundum quem non va-  
let.

Præterea probatur sententia Coninck:  
quia ubi id, quod fieri poterat, includitur  
in eo, quod fit, actus invalidus eo pacto  
quo fit, valet eo pacto, quo fieri poterat,  
ut supra dictum est de Matrimonio impuberum;  
sed etiam Matrimonium clandestinum puberum,  
virtute includit consen-  
sum sponsalium, quia etiam per hoc Ma-

trimonium intendunt contrahentes sibi mu-  
tuum dare absolutum & perpetuum jus in ma-  
tua corpora ad usum Matrimonii, & per-  
petuam cohabitationem; ergo non solum  
pro presenti volunt se obligare, sed etiam  
pro futuro.

Sicuti si aliqui his verbis contraherent:

*Ego te ex hoc nunc habebo perpetuum pro legitima  
uxore, aut, pro legitimo marito, ac perpetuo  
tibi cohabitabo*, expressè le obligarent ad po-

stea contrahendum Matrimonium, si quo

casu illud tunc de facto non contraherent.

Nam expressè promitterent, inquit Coninck.

*Coninck.*

Et confirmatur; quia adhuc quando con-

tractus solum claudicat ex parte causae effi-

cientis, si jus illi resistat, nec valet ut agi-

tur, nec ut agi potuit, ut constat ex cap.

*Quod in dubiis*, 8. de Renuntiatione, ubi li-

cet Clericus posse renuntiare beneficium in

sui praedictum, si renuntiet in manibus

laici, dicatur renuntiationem esse nullam,

et quod jus ei renuntiationi resistat; haec

sunt verba juris: *Quod in dubiis*. Et infra.

Hi preterea, qui beneficium Ecclesiasticum si-

bi collatum sponte in manum laicam resignan-

ti, illud denuo a laico suspernit, eodem

sunt beneficio spoliandi, licet resignatio ta-

lium facta laico nullam obtineat firmitatem.

Trident. autem resistit Matrimonio clande-

stino.

465. Respondeo ut supra; resistit Matrimo-

nio clandestino in ratione Matrimonii, con-

cede; in ratione sponsalium, nego. Et con-

sideremus, licet Matrimonium clandestinum

claudicet, tam ex parte efficientis, quam

formae, in quantum est Matrimonium;

attamen neque ex parte efficientis, neque

ex parte formae, in ratione sponsalium; quia

neque tales personae sunt inhabitables ad con-

trahenda sponsalia, neque ad formam spon-

salium ullo modo requiritur, ut fiant coram

Parochio aut testibus; nec ullum jus resistit

clandestinis sponsalibus.

Quantum ad cap. *Quod in dubiis*, resig-

natio beneficii, de qua ibi agitur, nullo

allo modo potest valere, quia jus ei resistit

secundum omnem omnino modum; vel

assignet Sanchez illum modum, secundum quem

potest valere; prout haec sententia

assignat modum, secundum quem potest

valere Matrimonium clandestinum pub-

erum, & modum, secundum quem non va-

let.

Præterea probatur sententia Coninck:

quia ubi id, quod fieri poterat, includitur

in eo, quod fit, actus invalidus eo pacto

quo fit, valet eo pacto, quo fieri poterat,

ut supra dictum est de Matrimonio impuberum;

sed etiam Matrimonium clandestinum puberum,

virtute includit consen-

sum sponsalium, quia etiam per hoc Ma-

trimonium intendunt contrahentes sibi mu-

tuum dare absolutum & perpetuum jus in ma-

tua corpora ad usum Matrimonii, & per-

petuam cohabitationem; ergo non solum

pro presenti volunt se obligare, sed etiam

pro futuro.

Sicuti si aliqui his verbis contraherent:

*Ego te ex hoc nunc habebo perpetuum pro legitima  
uxore, aut, pro legitimo marito, ac perpetuo  
tibi cohabitabo*, expressè le obligarent ad po-

stea contrahendum Matrimonium, si quo

casu illud tunc de facto non contraherent.

Nam expressè promitterent, inquit Coninck.

*Coninck.*

Et confirmatur; quia adhuc quando con-

tractus solum claudicat ex parte causae effi-

cientis, si jus illi resistat, nec valet ut agi-

tur, nec ut agi potuit, ut constat ex cap.

*Quod in dubiis*, 8. de Renuntiatione, ubi li-

cet Clericus posse renuntiare beneficium in

sui praedictum, si renuntiet in manibus

laici, dicatur renuntiationem esse nullam,

et quod jus ei renuntiationi resistat; haec

sunt verba juris: *Quod in dubiis*. Et infra.

Hi preterea, qui beneficium Ecclesiasticum si-

bi collatum sponte in manum laicam resignan-

ti, illud denuo a laico suspernit, eodem

sunt beneficio spoliandi, licet resignatio ta-

lium facta laico nullam obtineat firmitatem.

Trident. autem resistit Matrimonio clande-

stino.

466. Respondeo ut supra; resistit Matrimo-

nio clandestino in ratione Matrimonii, con-

cede; in ratione sponsalium, nego. Et con-

sideremus, licet Matrimonium clandestinum

claudicet, tam ex parte efficientis, quam

formae, in quantum est Matrimonium;

attamen neque ex parte efficientis, neque

ex parte formae, in ratione sponsalium; quia

neque tales personae sunt inhabitables ad con-

trahenda sponsalia, neque ad formam spon-

salium ullo modo requiritur, ut fiant coram

Parochio aut testibus; nec ullum jus resistit

clandestinis sponsalibus.

Quantum ad cap. *Quod in dubiis*, resig-

natio beneficii, de qua ibi agitur, nullo

allo modo potest valere, quia jus ei resistit

secundum omnem omnino modum; vel

assignet Sanchez illum modum, secundum quem

potest valere; prout haec sententia

assignat modum, secundum quem potest

valere Matrimonium clandestinum pub-

erum, & modum, secundum quem non va-

let.

Præterea probatur sententia Coninck:

quia ubi id, quod fieri poterat, includitur

in eo, quod fit, actus invalidus eo pacto

quo fit, valet eo pacto, quo fieri poterat,

ut supra dictum est de Matrimonio impuberum;

sed etiam Matrimonium clandestinum puberum,

virtute includit consen-

sum sponsalium, quia etiam per hoc Ma-

trimonium intendunt contrahentes sibi mu-

tuum dare absolutum & perpetuum jus in ma-

tua corpora ad usum Matrimonii, & per-

petuam cohabitationem; ergo non solum

pro presenti volunt se obligare, sed etiam

pro futuro.

Sicuti si aliqui his verbis contraherent:

*Ego te ex hoc nunc habebo perpetuum pro legitima  
uxore, aut, pro legitimo marito, ac perpetuo  
tibi cohabitabo*, expressè le obligarent ad po-

stea contrahendum Matrimonium, si quo

casu illud tunc de facto non contraherent.

Nam expressè promitterent, inquit Coninck.

*Coninck.*

Et confirmatur; quia adhuc quando con-

tractus solum claudicat ex parte causae effi-

cientis, si jus illi resistat, nec valet ut agi-

tur, nec ut agi potuit, ut constat ex cap.

*Quod in dubiis*, 8. de Renuntiatione, ubi li-

cet Clericus posse renuntiare beneficium in

sui praedictum, si renuntiet in manibus

laici, dicatur renuntiationem esse nullam,

et quod jus ei renuntiationi resistat; haec

sunt verba juris: *Quod in dubiis*. Et infra.

Hi preterea, qui beneficium Ecclesiasticum si-

bi collatum sponte in manum laicam resignan-

ti, illud denuo a laico suspernit, eodem

sunt beneficio spoliandi, licet resignatio ta-

lium facta laico nullam obtineat firmitatem.

Trident. autem resistit Matrimonio clande-

stino.

467. Respondeo ut supra; resistit Matrimo-

nio clandestino in ratione Matrimonii, con-

cede; in ratione sponsalium, nego. Et con-

sideremus, licet Matrimonium clandestinum

claudicet, tam ex parte efficientis, quam

formae, in quantum est Matrimonium;

attamen neque ex parte efficientis, neque

ex parte formae, in ratione sponsalium; quia

neque tales personae sunt inhabitables ad con-

trahenda sponsalia, neque ad formam spon-

salium ullo modo requiritur, ut fiant coram

Parochio aut testibus; nec ullum jus resistit

clandestinis sponsalibus.

Quantum ad cap. *Quod in dubiis*, resig-

natio beneficii, de qua ibi agitur, nullo

allo modo potest valere, quia jus ei resistit

secundum omnem omnino modum; vel

assignet Sanchez illum modum, secundum quem

potest valere; prout haec sententia

assignat modum, secundum quem potest

valere Matrimonium clandestinum pub-

erum, & modum, secundum quem non va-

let.

Præterea probatur sententia Coninck:

quia ubi id, quod fieri poterat, includitur

in eo, quod fit, actus invalidus eo pacto

quo fit, valet eo pacto, quo fieri poterat,

ut supra dictum est de Matrimonio impuberum;

sed etiam Matrimonium clandestinum puberum,

virtute includit consen-

sum sponsalium, quia etiam per hoc Ma-

trimonium intendunt contrahentes sibi mu-

tuum dare absolutum & perpetuum jus in ma-

tua corpora ad usum Matrimonii, & per-

petuam cohabitationem; ergo non solum

pro presenti volunt se obligare, sed etiam

pro futuro.

Sicuti si aliqui his verbis contraherent:

Dif<sup>fr</sup>ut. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

*non habetur luntas intervenire, etiam stante adhuc veritate contractus de praesentis; & idem debuit accedere interpretatio juris, ut generaliter praesumeretur consensus sponsalitius, nisi de opposito constaret. Porro haec interpretatio juris non habetur, nisi de contractu impuberum, cui jus non resilit, sed potius faver; cum tamen contractui clandestino puberum omnino resistat, illum non tantum prohibendo, sed etiam irritando, ipsorumque contrahentes inhabilitando; ut proinde non videatur illa interpretatio juris in ipso habere locum, & idem non presumendum fore consensum de futuro, nisi expresse de illo constet; atque exinde Matrimonium clandestinum puberum non habere rationem sponsalium, nisi forte contrahentes expesse intendissent contrahere sponsalia, casu quo non valeret Matrimonium.*

*Sicurum Professio ante etiam, requisitam à Conc. Trid. sciss. 25. c. 15. de Reg. In qua cumque Religione tam virorum quam mulierum Professio non fiat ante 16. annum completum, nullam omnino inducit obligationem, nequidem in ratione voti simplicis, sed quod jus ei resilit, dicens: Professio autem antea facta, sit nulla, nullamque inducat obligationem &c. nisi forte vovens expesse intendisset se obligare quocumque modo possibili, sive voto simplici, sive solemini.*

*R<sup>espon</sup>s. Sanchez, probatur equidem valeres, si contrahentes obligationem intendant. Trident.*

*Respondet Sanchez suprà n. 6. quod obligatio voti simplicis sit in ordine ad Deum, cui omne cor patet, quare sola intentio sufficiens fuit ad obligandum; at vero intentio sola, sine actu externo valido, intentionis significativo, non potest obligare ad sponsalia, quae sunt contractus inter homines.*

*Nec obstat dicere, inquit ille, in Matrimonio virtute claudi sponsalia, & ex alia parte adesse legitimam intentionem, quia quando explicatur inter puberes per sola verba de praesenti, tam contractus de praesenti, quam de futuro, sub eo inclusus, omnino corrigit, unde sola manet intentio, substituta signo aliquo externo, sufficienti ad producendam obligationem inter homines. Haec ille.*

*Quamvis Alii apud illum contrarium docent, quos sequi viderur Dicastillo sup. n. 19. Cùm enim, inquit, potuerint per sponsalia se obligare, tunc manebunt obligati, non tamen mere & præcisè ex vi Matrimonii clandestini attentati; sed ex vi adjuncti animi, & contractus sponsalitius, ibi imbibiti. Haec ille.*

*Et tamen n. præced. videtur negare illam imbibitionem, dicens: Ad probationem vero & confirmationem negandum est, in extenso inferri Matrimonium impuberum, nullum in ratione Matrimonii, valere ut contractum sponsalitium ex eo, quod actus, qui non valet ut geritur, valeat ut potest, quasi ibi supponatur verba de praesenti in*

*leipsiis includere obligationem sponsalitiam. Et num. 16. sic ait: Matrimonium clandestinum non obligat jure naturali tamquam contractus sponsalitius; verba enim de praesenti nullam continent promissionem de futuro adhuc implicite. Ita Dicastillo.*

*Si verba de praesenti in leipsiis non includunt aut continent obligationem seu promissionem sponsalitiam adhuc implicite, quomodo verum est, quod maneant contrahentes obligati ex vi adjuncti animi, & contractus sponsalitius, ibi imbibiti? Quid est aliud esse imbibitum, quam esse inclusum? Exspectabo responsionem.*

*Et vero quia Sanchez admittit inclusum, idem ut defendat suam sententiam, assertit, contractum de futuro, ibi includum, simul omnino corrige cum contractu de praesenti, eò quod jus resilit contractui de praesenti; sique deficiat non tantum ex parte cause efficientis, sed etiam formæ essentialis, a jure novo Trident. prescriptæ.*

*Hinc etiam idem Author suprà numero 4. negat, hujusmodi contractum juramento firmari; quia tale juramentum est contra bonos mores; porro ut habet Reg. 58. de Reg. juris in 6. Non est obligatorium contra bonos mores præstium juramentum. De quo alibi egimus.*

*Imò probabilius credit num. 5. non teneri, quando animo decipiendi sic contraxit, licet Virginem deflorarit; quia quoties virgo eo, qui virginem deflorasset, vel potuit & debuit intelligere, se decipi, non tenetur deceptor eam ducere: sed in hoc casu femina scire debuit se decipi, cum forma contrahendi Matrimonia, tradita in Trid. deficiat, & sit tam vulgaris, ut sit crassissima ignorantia id nescire; ergo &c. Sic Navarr. l. 4. Conf. tit. de Spons. in 1. edit. conf. 1. num. 4. in 2. tit. de Clandest. Despons. conf. 3. num. 4. ubi haec ait: Is qui Matrimonium contraxit abque Paroche & testibus cum virgine, & eam defloravit, ad eum modum satisfacete tenetur, quo modo satisfacere tenetur, qui defloravit virginem volentem, & non deceptam. Ubi nota, amplius confere Navarrum, non teneri refutare: nam deflorans virginem volentem, nil tenetur restituere.*

*Imò credo non teneri eam ducere, licet vero animo contraxerit illud Matrimonium, & eam deflorarit. Probatur; quia non tenetur ratione contractus, qui prorsus irritus fuit, nec ratione injurie illata; quia ipsa sciavit, vel scire debuit Matrimonium esse nullum, & poenam gravissimam debitum.*

*Et confirmatur; quia majorem intulit injuriam, quando facte contraxit; nam ultra deflationem interfuit injuria dolis; ergo si quando facte contraxit, non tenetur, ut probavimus, a for-*

468.

*Quid do-  
ceat Dicaf.*

469.

*Sanchez de  
Dicastillo.*

à fortiori, quando verè; cùm in utroque even-  
tu contractus fuerit nullus, & in priori gra-  
vior fuerit injury: & hoc videtur tenere Na-  
var proximi citarus; indistinctè enim de  
clandestinè contrahente, virginemque de-  
florante, dixit, cā solā obligatione altringi,  
quā deflorans virginem volentem, tenetur;  
quare eādem ratione dicendum est, hunc mi-  
nimè teneri restituere.

472.  
disproba-  
ta.  
Sens.  
Enriquez.  
Capua.  
469.  
schæz da-  
contra-  
m de fu-  
o mibi-  
am final-  
reue,  

negat  
n forma-  
mentum.  

470.  
menis  
qui vis-  
em do-  
affit.  

Coninck.  

473.  
Centra ar-  
gum.  

Coninck.  

474.  
Quando  
paramen-  
tum confor-  
me illam  
contrahen-  
tum.

Et tandem probatur ex doctrina, quam tradunt Sotus 4. distin. 29. quæst. 2. art. 1. vers. *Hoc tamen addiderim.* Enriquez lib. 12. de Matrimon. cap. 10. num. 4. Capua lib. 2. decif. cap. 80. num. 12. ubi dicunt, pro-  
mittentem consanguineas Matrimonium, si Papa dispensaverit, eamque deflorantem,  
non teneri Papa dispensante, eam ducere,  
et quod contractus est jure reprobatus: cùm  
tamen validè dubium sit, eum contractum  
esse reprobatum; ergo à fortiori in nostro  
casu non tenebitur, cùm constet Matrimo-  
niū clandestinū jure reprobatum esse,  
& redditum prorsus nullum. Hactenus San-  
chez.

Sed contrā arguitur; non est crassissima ig-  
norantia, id nescire, quod nesciunt multi  
Viri docti; sed multi Viri docti nesciunt,  
Matrimonium clandestinū ita esse irritum,  
ut nequidem habeat rationem sponsalium;  
nam contrarium satis probabiliter docent, te-  
stipso Sanchio suprà num. 2. ergo ignoran-  
tia, quā virgo id ignorat, non est crassi-  
ma; ergo virgo putatis probabiliter cum Con-  
inck, & Aliis multis, Matrimonium clan-  
destinū saltem habere rationem sponsa-  
lium, & idēo consentiens in sui defloratio-  
nem, meritò dicitur nolens & decepta; po-  
tuit enim cogitare, deflorantem etiam esse in  
eadem sententia, et si contrarium scivisset,  
nullatenus consenseret in deflorationem. Im-  
mò potuit nunquam aliquid audivisse de op-  
posita sententia. Quā ergo ratione benè di-  
citur volens & non decepta?

Quin Coninck suprà num. 45. cum Aliis,  
quos citat ex Sanchio, credit verius, tales  
obligari eam ducere, si puella invincibili-  
ter credit, illud Matrimonium esse vali-  
dum. Nam, inquit, quod ignorat ius clarum,  
est in foro extérno possit facere suspicionem  
quod sponte fuerit decepta; tamen in foro  
conscientiae nihil facit ad rem, si vere bonā  
fide proceperit, & illud ius omnino ignorar-  
verit. Quod multò magis dicendum est, si  
illa Matrimonia habeant vim sponsalium.  
Hæc ille.

Quod attinet ad confirmationem illius  
contractus per juramentum appositum, cer-  
tum prorsus est, juramentum non posse il-  
lum contractum facere validum in ratione  
Matrimonii de præsenti; quæstio ergo so-  
lum esse potest, an confirmet eum in ratione

spontalium. Coninck suprà n. 44. sic sentit  
de præsenti controversia: Si juramentum  
cadat præcisè super ipsum contractum, ut  
est præsens traditio corporum, ut si contra-  
hentes dicant: *Juro mete accipere in meam,*  
runc propriè non confirmat contractum, nec  
ad aliud obligat, quām ut contrahentes bo-  
nā fide agant; quia tunc solū jurant se ve-  
rè ex animo contrahere. Quare qui jurat se  
verè vēdere equum, si eum postea non  
tradat, non est perjurus. Si tamen contra-  
hentes jurarent, le eum contractum perpe-  
tuū habituros ratum, aut se habituros per-  
petuū pro conjugibus, omnino tenerentur  
postea contrahere, nisi sibi mutuo obligatio-  
nem remitterent. Hæc ille.

Et ratio esse potest; quia illud juramen-  
tum, prout respicit contractum futurum  
juxta leges Ecclesiæ, ut suppono, non est  
contra bonos mores; quia ille contraactus  
futurus non vergit in æternæ salutis dis-  
pendium, sive non est peccaminofus; ergo  
Reg. Juris, suprà à Sanchio allegata, hic  
non habet locum. Alter ergo probandum  
foret, illud juramentum non confirmare  
istum contractum, quatenus habet rationem  
sponsalium.

His ita disputati pro utraque sententia,  
liberum sit Lectori eligere quam maluerit;  
quia utraque verè probabilis est, & ab om-  
nibus ut probabilis agnoscatur, & pro utraque  
allegatur declaratio Cardinalium. Ex  
quo patet quare in Conclusione addiderim  
illam particulam; *Fortè*, qua solet signi-  
ficare incertitudinem rei, de qua loquimur.  
Sed p̄ḡamus ad alia, & primò videamus,  
an magis certa sit Conclusionis, quae sequitur,  
& sic sonat:

## CONCLUSIO XVI.

Fornicatio Sponsæ non est  
propriè adulterium.

**H**anc Conclusionem probat Sanchez 475.  
Prima pro-  
positio Con-  
clusio ex de-  
ad finem, 36. q. 1. & Divus Thomas 2. 2.  
uteri,  
questione 154. articulo octavo in corp. Eſt Sanchez,  
alieni tori violatio: sed accedens ad Spon-  
sam de futuro, minimè violat alienum ro-  
rum, cūm bic ante Matrimonium non con-  
cedatur sponsa ergo adulterium non ad-  
mittit. Hæc ille. Sed fallitur in eo, quod  
ait, illam definitionem effe Gelasii Papæ;  
nam in illo capite non loquitur Pontifex de  
adulterio, sed tantum de raptu, dicens:  
*Lex illa præteriorum Principum ibi raptum di-*

N 2. cit

cit commissum esse, ubi puella, de cuius ante nuptiis nihil actum fuerat, videatur abducta. Hæc Pontifex.

Ex quibus verbis arguit Gratianus, dicens: Cum ergo hæc illicito coitus sit corrupta, cumque ita sit abducta, id est, à domo patris ducta, quod de eius nuptiis nihil ante actum fuerit, raptam appellandam negari non potest. Sed non omnis illicitus coitus, nec cuiuslibet illicita defloratio raptus appellatur. Aliud enim est fornicatio, aliud stuprum, aliud adulterium, aliud incestus, aliud rapus. Et infra, postquam definita fornicationem & stuprum, subjungit: Adulterium vero est alieni tori violatio. Unde adulterium dicitur, quasi ad alterius torum accessio. Igitur hæc est definitio Gratiani, & non Gelasii. Cujuscumque sit, bona est, & ideo ex illa bene probatur Conclusio.

Probatur secundo, inquit Sanchez, ex leg. Probatur 2. Inter, 6. in principio ff. ad Leg. Jul. de Adulterio, ibi: Proprius adulterium in nuptiis commititur. At sponsa de futuro non est nuptia; ergo accessus ad illam adulterinus non est. Ita docet Gloss. cap. Quidam desponsavit,

27. q. 2. verb. Sed machus, ubi sic ait: Si sicut sponsa de praesenti, quod magis videtur ex eo, quod dicit, non potius ei commiscere; quia ad id sponsus jam de venerat ut tentaret, quod non potuit, aliquo impedimentoum impeditus. Velsi fuisse sponsa de futuro, cum non committitur machia, id est, adulterium: dic machus & machia fornicaria & fornicaria: quia fornicatio machia dicitur: arg. 32. q. 4. Meretrices. Et hoc est quod sequitur: Fornicationis quidem vindictam sustineat. Hæc Gloss.

Covarruv. Quam sequitur Covarr. in 4. decret. de Spons. c. 1. n. 12. citans aliam Gloss. in cap. Discretionem, 6. de Eo qui cognovit &c. quæcum sponsa tantum de praesenti adulterium committi notat. Sed Covar. de suo adjunxit Tantum. Hæc sunt verba Gloss. verb. Reatum Adulterii: Quia primus est maritus illius, & non secundus. Et est hoc notabile, quod adulterium committitur cum sponsa nondum cognita à viro: unde si alius commisisset adulterium posset accusari à sposo, ff. de Adulteriis, Miles, § Quærebatur, supra de Jurejurando, Quemadmodum; quia injuria facta est ei, ff. de Injuriis. Item apud, § Sponsam. Hæc Glossa.

477. Idem & non aliud docet Gloss. cap. Si vero, 3. de Sententia, excoic. verb. Cum uxore, dicens: Idem est in sponsa de praesenti, quia & lex permisit illam accusare jure mariti, ff. de Adulterio. Si uxor, §. 1. Ergo tantum in sponsa de praesenti, non recte sequitur. Ut etiam non valer hæc Consequens; adulterium committitur cum sponsa de praesenti; ergo cum sponsa tantum de praesenti.